erunt; ac ne quis fundationē hanc infringeret, ipso dedicationis die, duo  
 Episcopi Gualterus Cabilonenſis, & Ioannes Lingonenſis, ſub gravibus  
 cenſuris ſtatuērunt, ut ſi quis fratrum jam dictorum poſſeſſionem, quam  
 eodem tempore, in eodem loco, à prædictis Comitibus Saularico & Guilel-  
 mo, ſuſceperant, vilo modo infringeret, excommunicationi perpetuū ſub-  
 jaceret, niſi Deo, & B. Mariz, & fratribus *ipſius Cenobij*, de infractura (vio-  
 latione) ſatisſaceret, ſed & prædicti Comites reliquam partem ſylvæ  
 Bragne, videlicet, quæ extra terminum poſſeſſionis antedictorum fra-  
 trum erat, ad omnia ſua neceſſaria explenda, ad uſus domorum, ad paſtus  
 ſuorum animalium, ad foenum colligendum gratanter conceſſerunt;  
 Acta ſunt iſta ab incarnatione Domini 1113. Indiſtione ſexta. Hæc ex libro  
 Exordii Ciſterciēſis; quæ ſi F. iſte inſpexiſſet, facile colligiſſet ſuum diſ-  
 curſum vacillare.

Ad hoc *Pontigniacenſe* Monafterium Anno 1114. in alodio Hildeberti  
 Canonici Antiſiodorenſis, ſub Hunbaldo Episcopo à Theobaldo Cam-  
 paniz Comite *pro fratribus illius loci* fundatum invenio; ubi primum Ab-  
 batem non Stephanum ſed Hugonem, poſtea Episcopum Antiſiodoren-  
 ſem, qui anno 1148. Concilio Rhemenſi interfuit, deſignat catalogus Ab-  
 batum Pontigniacenſium; de quo ſic habet Martyrologium S. Sulpitii in  
 Subaudia; habebat generoſa mater Pontigniacenſis Eccleſia.

Claro germine Monachorum ſecunda

Hugonem genere & doctrina conſpicuum, charitatis & abſtinentiz  
 virtute præcipuum, &c.

Cui adhuc Abbati S. Bernardus *Epistolam ſuam* 33. inſcripſit; Obiit An-  
 no 1151. 6. Idus Octobris, ſepultus Pontigniaci. Similiter Clarævallenſe Mo-  
 naſterium anno 1115. à Theobaldo Campaniz Comite, pro fratribus iſti-  
 us loci inſtaute S. Bernardo fundatum fuit, cui ipſe, ante biennium nimi-  
 rum Anno 1113. Ciſtertium ingreſſus, præfato Anno 1115. Abbas præfuit,  
 Videatur longelinus in *Notitia Abbatiarum Ordinis Ciſtertienſis*.

Vnde corrigendi ſunt errores iſtius religioſi Ciſtertienſis; 1. quod S.  
 Stephanum Ciſtertii Abbatem hiſce locis tanquam Abbatem præſuiſſe,  
 ſine Auctore & legitimis documentis tradit; cuius contrarium quoque ip-  
 ſemet ex evocatione eorundem localium Abbatum ad Concilium pri-  
 mum Ciſtertienſe, in quo rogandæ erant leges, colligere potuiſſet.

Deinde quod hæc loca Ciſtertienſi Monafterio pleno iure in pro-  
 prietatem data, adeoq; Ciſtertij *veluti membra incorporata* ſine ullo legitimo  
 teſtimonio aſſerit; tum quod hæc *proprie iure familias*, Ciſtertio, ac ſi illius  
*proprio iure* fuiſſent aſcribat; cum tamen eius duntaxat *communi iure* eſſent,  
*per leg. pronuntiatio. 185. §. familia appellatio. 1. ff. de V. S.*

Et eſto, S. Stephanus fuerit omnium iſtorum locorum primus Abbas; nō tamē  
 ipſa loca fuerunt Ciſtertio *pleno iure* in proprietatem data, adeoq; nec tan-

quam membra incorporata per not. in c. cum singula. §. prohibemus. de prob. in 6. & ibi Canonist. in Clement. 1. de excessib. Pralat. in Clement. 1. ubi Imol. n. 29. de rescript. VVamef. Consl. 40. n. 34. de Offic. ind. delegat. & consilio 65. n. 17. tom. 1. Baldus Consl. 205. n. 2. Volum. 3. apud Tamburin. tom. 3. de iure Abbatum S. Rota Rom. decis. 55 n. 11. quia si loca ea fuissent Cisterciensis Monasterii tunc & proprietates eorundem illius debuisset esse; eò quod genitivus importet Dominiũ. L. 2. §. locũ. ff. de religiof. Arg. l. 1. c. de Offic. prefecit Vrbis B. Id. d. cons. 305. n. 2. vol. 3. Ast ea fuisse data in proprietatem Cisterciensis Monasterio ex aduersum ostendi nequit. Igitur & c. Consequenter quod si monasteria illa fuissent ipsius Cistercii membra, utiq; non fuissent erecta in propriam Conventualem Ecclesiam per not. Calder. Consl. 10. de rebus Eccles. non al. At ipsa sunt erecta in propriam Conventualem Ecclesiam, ut patet. Accedit quod ista loca principaliter in propria Monasteria sint erecta; quæ propterea quod illis præsit vnus Abbas Generalis, non dicuntur tanquam membra proprietatis sibi mutuo esse incorporata, licet Cistercium honore, dignitate, origine antecellat: sicuti nec quando vnus Prælatuſ seu Episcopus pluribus Episcopatibus præficitur, propterea hi sibi incorporati, licet ex iis vnus sit Archiepiscopatus honore. Dignitate præcellentior. per not. Garz. de beneficiis part. 11. c. 2. Barboſ. lib. 3. de iure Vniuers. Eccles. tit. de Vnionẽ. Canonistz in c. sicut & vnire. de excessib. Pralat.

177.

NB.

178.

179.

Ad Bullam

Alexandri

III.

180.

181.

182.

Neq; Contrarium ex citata illius Religioſi Cisterciensis Bulla Alexandri III. ostendi potest, nam præterquam quod ea neq; in Bullario continetur, neq; legitime extracta doceatur, licet apud Chrysoſtomum Henricus etz in lib. Regul. Consl. & Privileg. Ordinis Cisterciensis. privil. 4. incip. Religioſam vitam dat. An. 1164. IV. Nonas Februarii. Inſcripta Guill. berto Abbati Cisterciensis Monasterii eiusque Fratribus tam præsentibus, quam futuris regularem vitam professis recitetur. Attamen ea etiam admilla, docet tantum, quod Pontifex sub protectionem suam recipiat locum ipsum de cistercio cum terris, pratis, agris, silvijs, piscuis & omnibus pertinentijs suis, Abbatiam de firmitate, Abbatiam de Pontignaco, Abbatiam de Laravalle & c. Vbi notanda est clausula cum omnibus pertinentijs suis, quæ, ut auctor est Innocentius in c. inter dilectos n. 2. verb. receperunt. de donat. importat omnia alia loca vel membra subiecta & cohærentia. Cum verò inter eas pertinentias ipsius Cistercij non reliquæ Abbatiz, sed hæ tanquam principales & diversæ à Cistercio in dicta bulla Alexandri III. referantur (videlicet Cistercium cum pertinentijs suis, Abbatia de firmitate, Abbatia de Pontignaco, nec dicat Cistercium cum pertinentijs suis, quales sunt Abbatiz de firmitate, Pontignaco & c.) inde clarum evadit, quod ipse non sint membra Cistercio incorporata, vel cohærentia, nec cum eo, ut contra malè asserit F. iste, quoad proprietatem connectantur.

Porrò notandum est, quod Pontifex Guilliberto Abbati Ordinis Cisterciensis eiusque Fratribus, non autem Abbati & Fratribus Monasterii Cister

Cisterciensis referibat, quæ duæ propositiones diversum generant sensum; prior enim illarum de diversis Abbatibus diversorum Monasteriorum verificari potest (per ea quæ in tract. nostro 4. lib. 2. sect. 2. notantur) non autem posterior, ut palam est.

Neque quis dicat, quod Pontifex videatur de Abbate & Fratribus Monasterii Cisterciensis loqui, eò quod dicat, eos in præfato monasterio divino esse maucipatos obsequio, Nam particula *in* significat illic idem, quod sub, per not. Barbof. de dict. usu freq. dict. (in) 52. nu. 9. per auth. de postro. collat. 6 circa princ. ver. si in conditione, ut sit sensus, quod qui in Abbatibus sunt Firmitatis, Pontigniaci, sint sub Cistercio; non vero in ipso Cistercii loco divino maucipati obsequio.

Neque etiam obstat, quod Pontifex initio loquatur de possessionibus Monasterii Cisterciensis, in quibus postea connumerantur præfatæ Abbatiæ. Si quidem propter præmissam rationem particula, *in*, significat idem, quod *inter* per not. Barbof. d. loc. nu. 4. ex c. sacrosancta 21. distinct. glo in l. fin. ff. de reb. dub. ut sit sensus; Pontifex in suam protectionem non solum possessiones monasterii Cisterciensis, sed & inter eas præmissas suscepit Abbatias reliquas, qui sensus clarus est, & omnes evitat absurditates, quas contrarius Religiosi illius Cisterciensis sensus importaret.

Accedit, quod à Religioso illo nec sit ostensum, nec unquam ostendi possit, quod possessiones aliarum Abbatiarum à Conventu Monasterii Cisterciensis, ejusque nomine verè & realiter sint acceptæ. Unde ex etiam illi non fuerunt acquisitæ. Nam si possessio defuncti, quæ dicitur alicubi V. G. hic Coloniz in hæredem continuari; tamen intelligitur continuari non actu, sed habitu, id est, non quoad substantiam, & actualem omnimodum effectum; eo quod possessio realis non transeat sine actuali apprehensione, sed quoad habitualæ qualitatem; Videlicet quod habeatur pro possessore, licet verè non sit, secundum Bald. in c. 1. de controvers. inter mar. & sem. Vide Zasium de feud. part. 6. nu. 32. quando minus possessio in extraneum, non apprehensa actu, non transibit, præsertim ubi Ecclesia alteri non subicitur pro augmento dotis & Patrimonii illius, sed tantum ratione administrationis & Juris administrandi subditur; tunc enim non dicitur tanquam unita dependere, Moneta de Commut. ult. vol. c. 12. q. 1 n. 14.

Deinde quod ex charta Charitatis circa medium in meo exemplari c. 3. Religiosus ille Ordinis Cisterciensis asserit, si aliqua illius Ordinis Ecclesia, adeo accrescat, ut aliud Canobium constituere possit, tunc servanda sit illa definitio, quam ipsi inter Fratres suos tenent; non video quo modo inde Ordini dominium privatum asserere velit. Est o sit aliqua firmior etiam quoad bona inter duos illos Conventus connexio.

Nam si aliquod Monasterium tam locuples esset, ut ex redditibus suis superfluis alicubi fundaret prioratum, qui non esset Conventus per se, sed

183

Particula  
in.

184

185

186

Statutum  
Colonienſe  
de continuatione  
posſeſſionis defuncti  
in baroniam.

187

Ad Chartam  
Charitatis.

74.

188

ut personæ ibi habitantes censerentur ejusdem cum matrice Conventus  
 Communitatis, tum haud dubiè ille locus Matrìci accessoriè esset vnitus  
 & incorporatus; sin verò ille erigeretur in Conventum proprium, ita  
 ut professi per professionem dicerentur hujus & non matricis Ecclesiæ.  
 jus in ea per filiationem acquirere, neque horum Præsentia vel Consensus  
 in Electiõne Abbatis matricis requireretur, clarum est, quod ille Conven-  
 tus priori matrìci quoad Dominium non maneat incorporatus, per not.  
 189 Calderini, *conf. 10. de reb. Eccles. non alien.* Canonistæ in c. *quò singula.* § *prohi-*  
*bemus de præbend. in 6. c. præsentia de offic. ord. lib. 6.* quia quando inferior Con-  
 ventus permittitur habere loca distincta, ut quando non amplius interest  
 electiõni Abbatis Majoris, non cenetur amplius membrum internum  
 majoris, per not. *Id. in c. quia propter, de elect.* contra glossam ibidem. Vide  
 not. Rom. *conf. 332. n. 6. q. 1. 2.*

190 Quod attinet ad verba statutorum primorum de *mutua inter se fraterna*  
*charitate observanda*, de qua etiam S. Bernardus *Epist. 336.* loquitur, inde non  
 rectè inferitur dominium omnium rerum iis commune esse; ut palam est,  
 & quotidiana experientia docet; quod fratres licet optimè inter se con-  
 sentientes sint; non tamen propterea dominium etiam protectitium, seu  
 rerum à parentibus profectarum commune habeant. Cum sua bona Ca-  
 strensia, vel quasi singuli per se retineant.

191 Tum neque ex argumento istius Religiosi Cisterciensis, quod *Capitulum*  
*Generale Ordinis Cisterciensis possit leges condere de bonis omnium & singulorū mo-*  
*nasteriorum rectè & utiliter administrandis & non alienandis, quarum executio sit*  
*Generalis totius illius Ordinis*, Concluditur, quod propterea ipsi Generali &  
 192 Generali Capitulo dominium omnium & singulorū bonorum totius Or-  
 dinis competat; quasi de suis & non alienis habeat disponere; quia cum ex-  
 tra dubium sit, quod tota Communitas & vniversitas, quanta, quanta sit,  
 totius Ordinis possit pro se suisq; bonis bene & utiliter administrandis le-  
 ges condere, conditasq; Generalis tanquam publica persona & generale  
 Capitulum exequi, per not. S. Thomæ 2. 2. q. 90. art. 3. ad 2. & q. 97. art. 3. ad  
 2. *Fragos part. 1. de Regim. Reip. Christ. lib. 1. disp. 3. §. 1. n. 202.* non est mirum, si  
 illiusmodi leges condere & exequi possit, & quidem in Ordine tantum, ut

193 seruetur regula S. Benedicti & charta charitatis c. 2. 3. nec tamen propterea  
 singulorum Ordinis Monasteriorum bonorum dominium privatum trā-  
 scribitur; sicuti nec quod magistratus aliquis politicus de subditorum bonis  
 rectè administrandis, transcribendis leges præscribat, ideo etiam subdi-  
 torum suorum bonorum dominium dicitur esse consecutus. Præscribit  
 autem ipse leges de bonis non quidem alienis, sed de suis, *id est*, sibi suæque  
 Jurisdictioni ac potestati, prout Imperium magistratus dicit per l. *potestatis*  
 ff. de V. S. directè vel indirectè subjectis disponit; Ita enim *res sua* hic in ma-  
 teria politica & Jurisdictionis respectu magistratus & superiorum sunt acci-  
 piendæ,

191  
 Gratula de  
 bonis Mona-  
 steriorum  
 Ord. Cist.

192  
 Quomodo  
 Magistra-  
 tus politicus  
 de suis di-  
 sponere di-  
 catur, quā-  
 do de subdi-  
 torum bonis  
 disponit.

cipiendæ, ut nemini non notum est, qui politica duntaxat à limine salutavit; & videri potest apud Aristotelem *lib. 1. Politic. c. 2. 3. 4. & 5. lib. 2. c. 4. lib. 3. c. 3. & 6. & c.* alioqui vox (*sua*) valde æquivoca, facile lectorem in errorem induceret, Siquidem per eam intelligitur nunc *dominium plenum*, id est, proprietatis & ususfructus *L. servii in princ. ff. de legat. 3.* nunc *semiplenum*, videlicet, proprietatis aut ususfructus, ut notatur in *l. 1. C. de thesaur.* & videre est apud Vulte, *conf. 21 n. 50. m. 2. 5. & 226. vol. 3. Marpur.* nunc res aliqua cum alio communis, etiam in qua alienus est ususfructus, *ff. eodem tit. L. seq. nunc res, quæ est alicujus duntaxat quoad protectionem vel servitium L. 2. C. de quadrienn. præscript. l. 2. vers. quam de caveo, & ibi not. C. in quibus causis Coloni, censit. dom. c. 1. de postulat. Præl.* aut quæ mediante aliquo, seu indirectè alii subiacet, *c. pro illorum de præbend. vel etiam aliter quomodocunque directè subjecta est, c. ex tenore, de usu pall. & notatur in l. 3. ff. de officio Præsid. vel quæ aliquo modo aliquem concernit vel attingit ministerio, ut famulus, Procurator, Advocatus, testis c. 1. in fine quod met. caus. in 6. c. ex parte tua de offic. vic. L. quicumque C. de re militari, vel necessitudine, aut consanguinitate L. si ultra C. de Decur. L. ultri. C. quo quis Ord. conven. vel habitatione aut dominio L. hac opera, vers. quod sic ff. de oper. libert. Videatur Lucas de Pennâ in *L. omnes iudices col. 5. verb. sui C. de decur.**

194  
Voci sua  
vii.

Præterea quod ex Charta Charitatis circa mediū in meo exemplari c. 4. Filialis alicujus Monasterii Rectore suo carentis curam seu administrationē Major Abbas vel Pater Abbas suscipiat, usque dum alius substituatur superior proprius, aut quod ex Constit. Clement. IV. majoris momenti res & negotia ad Patrem Abbatem sint referenda, aut in Capitulo Generali sit administrationis reddenda ratio, aut ex charitate indigis subveniatur, exinde Dominiū rerum cujusq; Monasterii toti Ordini non magis potest asseri, quàm Oeconomo vel Administratori, qui datur Ecclesiæ Vacanti, vel Episcopo & c. ad quem majoris momenti res monasteriorum, non exceptorum sunt deferendæ, aut danda administrationis ratio, prout patet in Curatoribus aliisq; administratoribus. Et reddenda ratio administrationis ex charta charitatis c. 3. spectat ad regulā & gubernationem, vel simplicem custodiam, non verò dominium Arg. Conc. Trid. *sess. 25. c. 9. de Regular.*

195

196

Nec extrarium S. Bernardus *Epistola sua 186.* decidit; quinimò contra illum ipsum religiosum Ordinis Cisterciensis facit. Nam ibi S. Bernardus à Simone Hugonis Castellani Cameracensis Filio petit, ut Ligicurtem (Villam feudalem) quam ipsi S. Bernardo, Pater Simonis præsentis contulit (non absolutè, nec pro S. Bernardo, ut *Religiosus ille Ordinis cisterciensis vius*) sed ad opus illius Monasterii Valcellensis, Filius quoq; Simon concedat, & donum Patris sui non faciat irritum. Adeoque S. Bernardus non sibi sed Monasterio Valcellensi ligiamertem vult collatam & ratam, Nam in omni dispositione, collatione, donatione venit attendendū, cujus

197  
Ad Epist.  
186. S. Bern.  
nardi. 30.

198.

EODem-

199  
NB. contemplatione, quid disponatur, conferatur, aut donetur; Illi enim id  
acquiratur, per *L. fideicommissa* 11. *L. interdum* 22. ff. de legat. 3. ubi Ulpianus de-  
cidit, *legatum non ab eo, cui est ascriptum, sed ab ipso, pro quo relictum est, peti pos-*  
se; multum enim interesse arbitrat, cui velit testator prospectum, cujusque con-  
templatione fecerit. Faciunt notata Gregorii xv. *decis.* 544. nu. 4. Dobbercin.  
in *reperitorio Iurū verb. de contemplatione*. Ille verò, cui ascribitur, tantum  
præstat ministerium, ut merus sit executor facti, quemadmodum patet.  
Vnde ipsi nullum poterit dominium ascribi. Consequenter ex proposi-  
tione limitata & determinata, qualis erat illa restrictiva S. Bernardi, fallaci-  
ter absoluta infertur.

200 Quod verò Religiosus ille Ordinis Cisterciensis dominium asserit S.  
Bernardo ex verbis *eiusdem Epistola* præcedentibus amoris & dilectionis  
indicibus, quibus S. Bernardus Simonē alloquitur & Valcellenses Ordinis  
sui Fratres commendat, (*Hoc est itaque*, inquit, *quod rogo, ut quod de meo*  
*apud te est, Fratres dico Valcellenses & eorum Ecclesiam meigratia diligas, fo-*  
*veas, & manu teneas, ubi necesse fuerit*) colligere velit, nemo est qui videat.

201 Multo minus videre licet, quomodo ex eo, (quod S. Bernardus Inno-  
centio Pontifici maximo supplicavit *Epistola* 198. ut Guidonem Abbatem  
Caroloci ab iniustus invasionibus Petri Bisuntini Decani habitu Mona-  
chum mentientis liberet, atque *Epist.* 199. petat sententiam contra eundem  
latam confirmari, tum Abbati Casz Dei mandari, ut in monasterio, quod  
ille inutiliter occuparat, virum religiosum promoveat, ac regularem Or-  
dinis Conventum,) velit ille Frater Cisterciensis dominium istorum Mo-  
nasteriorum ac bonorum S. Bernardo ascribere.

202 Neque etiam dominium illud rerum ac bonorum Monasterii Ordini  
Cisterciensi asseri potest ex *Epistola S. Bernardi* 24. in qua Coabbatem suum  
de grandi sylva ipsiusque monasterium Tholosatibus commendat, *Sit vo-*  
*bis*, inquit, *commendatum labor Epistola Venerabilis Abbas Grandisylvæ, & do-*  
*mus ejus, qua & nostra est, nuper nobis & Ordini nostro*, (quæ verba notari cupit  
religiosus ille Ordinis Cisterciensis, ab ipso tradita; at quæ sequuntur  
ibidem verba, ego potissimum notanda existimo) *Ecclesia claravallū spe-*  
*cialiter associata*. His præmissis verbis fidem Lectoris implorat religiosus ille  
Ordinis Cisterciensis, itaque discurrit, utrum Ordo Cisterciensis, inquit,  
idoneus fuerit donatarius, aut quæ lex communi legitimorum cæ-  
tuum beneficio eum arceat; sin donationis capax fuerit, igitur traditione  
perfecta erit donatio, eaque jus disponendi illi acquisitum.

203 Verum quod S. Bernardus, domum illam ab Abbate de grandi sylva Or-  
dini Cisterciensi traditam, dicat, non propterea asserit toti illi Ordini do-  
mum fuisse donatam. Nam præterquam quod nomen Ordinis synecdo-  
chicè pro Monasterio Ordinis accipi solet Caramuel. in *Theol. Regular.*  
*disp.* 2. lib. 7. n. 524. atque ex vulgari loquendi usu, qui præcipuè venit atten-  
dendus

dendus *L. Labeo ff. de supellect. legat.* ac verbum illud *tradere*, sicut & participium *tradita* non important donationem, nec translationem dominij, sed meram tenutam, ut loquuntur, seu meram detentionem, & sic merum factum *L. si rem tradidi 28. ff. de V. O.* ut patet in *commodato, precario, deposito*, ubi res traditur, nec tamen propterea censetur donata. Ut proinde religiosus ille sine fundamento discurrat. Quin etiam ille Religiosus istius gratitudò assumptus sensus & discursus per subsequencia verba refestitur, quibus perhibetur. *domus illa specialiter Ecclesia Clarevallensi associata*, adcoque illi specialiter subjecta & unita, per text. in *c. recolentes. vers. ceterum. de stat. Monach.* juncto Butrio in *d. c. recolentes. ibidem.* Card. & Host. Quod si domus illa specialiter est dictæ Ecclesiæ Clarevallensi subjecta & unita, Igitur non dicitur specialiter toti Ordini ut universo subjecta esse & unita, Unde Religiosus illius ratiocinatio multis capitibus collabascit.

Porrò quæ ex antiquis statutis Ordinis Cisterciensis Anno 1134. factis allegantur, potius pro nobis, quàm pro Religioso illo faciunt, nimirù quod dominium privatum bonorum alicujus Monasterii ad ipsum, & non ad totum Ordinem spectet, in iis enim disponitur ac decernitur, ne *quisquam Abbatum pro monasterio suo* (non pro toto Ordine aut universitate) *bona emeret, nisi quatenus usu & legibus Ordinis permissum esset, &c.* Unde si quisquã Abbatum bona usu & legibus Ordinis permissa pro Monasterio suo emere potest, sequitur quod ipse eorum dominium monasterio suo acquirat; Cum titulus *pro empto* sit titulus dominij acquirendi *ff. pro empto*, & dominium istud illi dicatur acquiri, pro quo vel cujus nomine illud emitur. *sic. C. si quis alteri vel sibi, vel alter. nom. vel alie. pecun. em.*

Similiter ex susceptione peregrinorum & itinerantium, de qua & Statuta antiqua istius Ordinis in *charta charitatis, c. 1. & 2.* agunt, dominium inferri nequit, cum illa sint ex præscripto regulæ S. Benedicti *c. 53. & 61.* & Statutis Ordinis, quemadmodum S. Bernardus pluribus *Epist. 67. & 68.* ad Hugonem Abbatem, qui postea factus est Abbas Cluniacensis, & Fratres Monachos Flaviacenses Ducatus Burgundiæ inculcat.

Quomodo ergo, inquit, illud implebitur, quod à Beato Benedicto vel precipitur, vel permittitur, peregrinum videlicet Monachum non solum debere suscipi ad habitandum pro hospite, quanto cupit tempore, sed etiam inventum utilem suaderi ad manendum omni tempore, Quin etiam præceptum illud S. Benedicti de suscipiendis peregrinis hospitibus non est obligatorium sub culpa Theologica (ut sup. vidimus) saltem mortali, neque ex iustitia, ut patet, neque ex charitate, nisi vel Superior in virtute S. Obedientiæ inferiori id præciperet, vel suscipiendi paupertas extrema id exigeret; Ratio est, quia Regula S. Benedicti suos religiosos nõ sub peccato, sed sub penã duntaxat aliqua externa obligat; uti pluribus tradit Caramuel in *sua Theologia regulari disp. 133 n. 1667. & sequentibus*, vnde citra culpam saltem mortalem seclusis

204

205  
Ad antiqua  
Statuta Ord.  
Cist. n.

206

207

208  
Sect. 2. §. 1.  
n. 71.

circumstantiis aliud fortè exigentibus posset quis in illo Ordine Hospites non suscipere. Quod si tamen suscipiat, charitatem exerceat, juxta illud Epistolæ Ioannu 3. *Charissime fideliter facis quidquid operaris in fratres, & hoc in peregrinos; testimonium reddiderunt charitatis tuæ in conspectu Ecclesiæ, quos benefaciu deducens digne Deo.* Et eandem suadet charta, charitatis Srephani Abbatis Cisterciensis c. 1. & quia omnes Monachos ipsorum ad nos venientes in claustrum nostro recipimus, & ipsi similiter nostros in claustrum suu, &c. in de verò, ut dixi, non potest argui ullum dominium. Quis enim unquam asseret, quod quia Abbas S. Bertini Ordinis Cluniacensis Monachos Claravallenses liberaliter hospitio suscepit, pro quo maximas illi S. Bernardus agit gratias *Epistola 343* ideo & Monachi Claravallenses bonorum Monasterii S. Bertini dominium habuerint.

210 Quod verò de aliorum Ordinum religionis, quibus nullo certo loco feritur aut metitur, addit Religiosus ille Cister. quasi in exules sui Ordinis minus fuerint liberales, cum sit questio facti alieni, ea nihil ad me pertinet per not. l. 3. c. qui manumitti non poss. l. culpa est 35. ff. de regul. iur. nec de eo quicquam sufficienter probavit; Ut proinde illi fidem adhibere nequeam. Taceo quod aliud mihi aliud constet, prout in *sect. 2. §. 1. n. 38. & seqq.* contra F. Romanum deduxi.

211 Pariratione nec ex eo, quod unum Monasterium alteri indigenti succurrere petatur & succurrat, prout S. Bernardus à Sugerio Abbate de reformatione Ecclesiæ S. Genevesæ pro Bituricensibus Religiosis *Epist. 360.* ac pro Abbate paupere *Epistola 361.* subsidium annonæ humiliter petiit, quidquam ad dominium afferendum inferri poterit.

212 Porro quod ipse addit de iis, qui sine iusta causa à Capitulo generali emanent, ex *lib. defn. distinct. 6. cap. 3.* mulctam indici pecuniariam, non video, quomodo ea possit dispositio de bonis alicujus monasterii vocari; Cum spectet duntaxat ad regularem disciplinam, ad quam etiam tunc in *charta charitatis cap. 3.* delinitur, ut si quis alià de causâ, quam infirmitatis & remotioris distantie à Capitulo generali emanerit, in sequentis anni Capitulo culpæ veniam roget, nec sine gravi animadversione dimittatur. Equis enim Magistrum aliquem discipulis suis absentie causa mulctam irrogantem dicat de eorundem bonis disponere.

213 Quæ de Contributionibus vel potius Collectis à generali Capitulo imperari solitis afferuntur, contra ipsummet Religiosum illum faciunt; ostenduntque non quod Ordo, sed unumquodque Monasterium nomine suo sua bona possideat, *L. huius penes quos 4. C. de agricol. & censit.* eorumque sit Dominus, per *leg. 22. vlt. ff. ad municipal. in verb. omnibus Patrimonii in contributionibus fungi debent, &c.* Ipsa verò contributionum indictio cum fiat à Capitulo generali, in quo conveniunt omnes Prælati, & Abbates,

mirum

212  
De multa  
emanentiu  
ex congru-  
gatione Ge-  
nerali Ord.  
Cist. 31.

213  
De Contribu-  
tionibus.  
Ord. Cist.  
31.

mirum non est, quod ab eodem fiat indictio; Cum omnes Abbates ut universi possint sibi ut singulis, eam indicere, quemadmodum municipales possunt facere statutum inter se, ut aliquam solvant Colle&am vel contributionem, vectigal. Cujusmodi vectigal & contributio voluntaria, non ad regalia spectabit, sed ex pacto quodam civium inter se inito orietur & orietur, ut notat Petrus de Ravenna in *singulari*. 954. & glossa *singulari* in L. nec ex pratorio ff. de reg. iur. secundum Bald. in c. 1. in fin. princ. Episcop. vel Abbat. Caspar. Klock in *disputatione sua inaugurali de Contrib. 4. concl. 12.* Menoch. *consil.* 28. num. 34. Weseemb. *consil.* 45. num. 10. Pancitulus *conf.* 119. nu. 64. Coden. *conf.* 1. de auri & argenti fodina n. 9. ut consideratum fuit in causa M. contra E. Alias contributio est Collecta non voluntaria, sed necessaria, indiciturque à magistratu, qui vel regalibus vel iurisdictione est munitus. Klock, *d. disp.* 4. *concl.* 11. & *concl.* 15. tom. 1. Basileensi per text. lib. feud. de pace Cöstantia, vers. nos Romanorum, & vers. volumus in L. rescripto §. fin. ubi Bart. L. munerum §. patrimoniorum ff. de muneri. & honor. L. unica C. de mul. e. inde tamen nemo magistratui dominiū in singulorum subditorum bonis attribuit.

Denique ultimum istius religiosi Cisterciensis argumentum, quod existimat Herculeum, aggrediamur, in quo dicit, quod Ordo ipsius suomet arbitratur localibus perfectis seu invitis seu inconsultis, certe non semper assentientibus, non solum de parte quapiam bonorum ac jurium, sed de integris Monasteriis totisque fundis disposuerit, transfegerit, cedendo, donando, commutando, aut quavis alia ratione alienando, uli nihil obloqui licuit, iis qui proximi fructi fuerunt, ut nihil interim dicat de loci Ordini quidem perfecti donatione acquisitis, sed nondum habitatis, qualem constat fuisse Præmonstratum; Hæc dicit ille Religiosus Ordinis Cisterciensis.

At prius membrum quoad partem bonorum jam supra vidimus ab eo non probatum; quomodo autem posterius membrum de integrorū Monasteriorū invitis possessoribus facta transactione & c. probet, nūc videamus, Laudat eam in rem Epistolam S. Bernardi 252. & Annales Manriq. ad an. 1120. c. 2.

Verum ittic illi agunt de Præmonstrato, quod Cisterciensibus à F. Widone (hoc nomen primo incolæ loci fuit) per manum Episcopante donatum quidem, sed, ut ipsemet ille Religiosus fatetur, nondum ab iis inhabitatum, cessisse Præmonstratensibus, quomodo igitur poterit asserti illis invititis & contradicentibus inquilinis proximis Cisterciensibus ad Præmonstratenfes fuisse translatum.

Eadem ratione de loco S. Samuelis in Monte Sylo prope Hierosolymam à Rege Balduino cum mille aureis donato, atque ab iisdem in Præmonstratensibus ex Canonicis à S. Mariz Nemorensi sita in Diocesi Tullensi eductos translato, qui ibidem Monasterium in honorem S. Samuelis exædificarūt, Respondetur, inde nihil ad dominiū inferri. Potest enim Prælati aliquis juri quæsito, sed necdum plenè incorporato renunciare.

214

215

Moguntini  
contra Er-  
furium.

216

Vltimo ar-  
gumento F.  
istius Ci-  
sterciensis,  
nc.

217

nc.

218

219

220 Aliud ex eadem Epistola S. Bernardi 252. recenset Religiosus ille exemplum de Controversia, quæ Monasterio Villariensi Ordinis Cisterciensis cum Præposito S. Foillani Præmonstratensium fuit, primum communibus Capituli Generalis suffragiis composita; Deinde ubi recrudesceret (quemadmodum idem testari dicit S. Bernardum) quod à Cistercii Abbate, quantumvis Cænobiarcha Villariensi (cujus proximè intererat) absente facta sit Jenuo transactio, duratura illa semper, nisi pars adversa à Conventis recessisset.

221 Sed nihil minus istic S. Bernardus, quàm istud de Controversia quantumvis absente Abbate Villariensi composita asserit. Neque ea, quæ sunt facti, præsumenda sunt, sed comprobanda, maxime cùm non verisimile appareat, quod S. Bernardus aut aliquis alius tanquam tertius inaudito vel inconsulto

222 altero velit aut possit controversiam aliquam componere, nisi in ipsum sit compromissum. Controversia verò fuit de domo S. Foillani, quam illius loci Abbas Ordinis Præmonstratensis in præjudicium Abbatis Villariensis Ordinis Cisterciensis ædificaverat, unde inter ipsos orta fuit lis, eaque semel ac iterum transactioe composita, sed eà non servatâ, *alio novi operis nunciatio* instituta, in qua tandem pro Abbate Villariensi per Abbates Præmonstratenses ac Cistercienses pronunciatum, opus novum destruendum esse, cui cum ab Abbate S. Foillani non pareretur, pro executione Episcopus Cameracensis, ad cujus paræciam spectabat locus ille, imploratus, sub censuris Ecclesiasticis cogere voluit. Verum Abbate S. Foillani ad Pontificem provocante, causâ ad curiam Romanam fuit devoluta, & prior sententia confirmata; Tum domus ipsa S. Foillani interdicto supposita, seu ei sacris interdictum est, donec judicatio satisficeret. Demum Abbas Præmonstratensis & ipse Abbas S. Foillani præsentem Episcopo Cameracensi Burchardo Abbatem Cisterciensem reliquosque, ut & S. Bernardum rogarunt, ut se interponerent, ac de modo & forma aliqua, quâ Controversia componi posset, cogitarent, cum verò omnes judicarent, domum seu opus destruendum esse, & nihilominus ille Abbas Foillanus maneret pertinax, S. Bernardus intercessit, egitque, ut promulgatio Censuræ, nim. Interdicti usque ad Octavam Epiphaniæ differretur, Et hoc est totum, quod S. Bernardus *cit. loc.* de Controversia Villariensi tractavit. Inspiciantur ipsius verba, & contra nihil simile invenietur ejus, quod Religiosus ille proposuit aut intendit. Equis enim ex eo, quod mediatorem, aut arbitratorem vel Compromissarium agat in aliqua Controversia, vel auctor sit, ut sententia aliqua vel censuræ promulgatio differatur, unquam concluderit, ergo ille arbitrator aut Compromissarius habet jus de bonis alterius etiam inviti, & c. disponendi. Præterea, quod hæc sint à jure & facto præsentis aliena.

224 Deinde quod Religiosus ille asserit, S. Bernardum *ex Actis à Comite Engolismensi*

*gelismensi de Monasterio Brixiano contra morem & Consuetudinem Ordinis Cisterciensis graviores contributiones ratas habuisse, Canobitis alias hoc oneris n. n. suscepturis, illud ex S. Bernardo non probatur, qui ita ad Comitum Engolismensem inter alia scribit, Nam multas fecimus Abbantias, & nulla illarum tali subjacet exactiõni, sed quia vos ita vultis & Deo plus acceptum voluntarium, quam coactum, SVSTINEMVS IVXTA CONVENTIONEM QUAM FRATRES NOSTRI VOBIS CVM FERCERVNT, Donec Deus meliorem inspiret voluntatem, quod non diffidimus.*

Hactenus S. Bernardus, qui asserit, se solutionem istarum exactiõnum sustinere, id est, pati, per *L. si pendentes §. fin. ff. de usufruct. & not. Rebuf. in L. qui neq; §. solum ff. de verb. signif. juxta Conventionem, quam Fratres nostri fecerunt.* Vbi notandum, quod vox (*juxta*) in dubio stet potius demonstrative & causative, non verò conditionaliter, nec restrictivè. Barbos. in *tract. de dict. usu freq. in dict. juxta n. 8. ex Dec. in c. quoniam Abbat n. 14. vers. & in dubio de off. delegat. Roma. Consil. 336. incipi. circa propositum n. 2. Paris. cons. 4. n. 36. lib. 4. Rota Roman. decis. 27. n. 7. part. 2. divers.* Unde si S. Bernardus dicitur pati, ut solvantur exactæ graviores contributiones, quia ita Fratres cum Comitibus convenerunt, non poterit asseri hic sensus subesse, quod Fratres isti non essent suscepturi illarum contributionum exactiõnem & solutionem, nisi S. Bernardus eam ratam habuisset; Cum illæ duæ propositiones, ut patet ex terminis, plurimum inter se differant, & sint diversæ, eò quod Vna sit exclusivæ; altera verò relativæ, Esto etiã vox *juxta* accipiat conditionaliter, restrictivè & relative, ita ut S. Bernardus dicatur pati exactiõnes fieri, si quidem à Fratribus sic conventum fuit; tunc tamen inde tanquam certum inferri non poterit, quod in Conventione facta fuerit relatio ad ipsam S. Bernardi ratificationem, quod nimirum Conventio non nisi ad beneplacitum S. Bernardi facta fuerit; cum hoc ipsa verba non indigent. Quin posito, factam esse in ipsa Conventione pro d. ratificatione obtinenda relationem, tunc tamen inde pro illo Religioso concludi non poterit, quod bona quoad dominium sint Superioris Abbatis; quia, ut mox ostenditur, illud cœnobium cœptum, eiusque Fratres ex Clavalle istuc missi, suberant S. Bernardo, licet in aliena Diœcesi existerent, per *not. in c. cum singula §. prohibemus. de præbend. in 6.*

Interea gratis dato non concessio, quod cœnobium fuerit absolute & proprium habuerit Abbatem, atque ad conventionis istius valorem fuerit necessarius requisitus S. Bernardi tanquam Majoris Abbatis consensus, inde S. Bernardo dominium bonorum istius loci Brixienfis non posset asseri, sicut nec Episcopo, quod eius consensus ad alienationem rei ab Abbatate non exempto faciendam subinde requiratur.

Quod deinde addit Religiosus ille à S. Bernardo hoc Cœnobium lite

Ad locum S. Bernardi ad Comitum Engolismensem de Monasterio Brixiano n.

225.

226.

Vox *juxta*.

227.

228.

229.

230.

231.

postmodum super eodem à Canonicis Sancti Amantianis obmota sponte remisisse, iureq; suo cessisse, teste ipsius syngrapho, *In nomine Domini Amen. Ego Bernardus Clavallensis vocatus Abbas notum Volo esse, quod locum de Brixia, & quidquid in eo habemus in dono Comitis Engolismensis & Petri Austentij Ecclesie S. Amantij concessimus. Testes fuerunt &c.*

232.

Illique subijcit, Religiosus ille Cisterciensis, non hic agi de agro aliquo aut Prædio ad Claramvallem pertinente, sed de perfectè jam conluito, jamque possesso & à religiosis habitato eodemq; in aliena Diæcesi sito Monasterio totam Conventionem & cessionem factam à S. Bernardo vt Patre Abbate, adeoque auctoritate ab Ordine accepta, nullà loci Abbatis aut Conventus habita mentione, qua tandem amòbò alia ratione chirographum formare debuerat, si de proprij Cænobij bonis quicquam abdicasset. Hæc ille Religiosus.

233.

Sed totum hoc assumptum Religiosus ille sine testibus aut documentis in medium attulit, adeoq; nude duntaxat allegavit, vt proinde illinudè asserenti credere non teneat *L. 2. ff. de probat. & Vnde constat Religioso illi, quod Cænobium illius loci fuerit absolutum & perfectum, habueritque proprium Abbatem, ac quod S. Bernardus tanquam Pater Abbas locum illum Canonicis S. Amantij cesserit. Hæc enim cum sint facti, non præsumenda sed probanda fuissent L. in bello §. facti ff. de captiv. & postlim. revers. Neq; ex allatis literis S. Bernardi comprobantur.*

234.

Vt verò, quoad licet assequi, suus Veritati sit locus, notandum est 1. ex Iohanne Picardo & Iacobo Merlono Hortio in *Epistolam S. Bernardi 299.* quod mendose legatur *Brixia*, pro *Buxiâ*, Cum ipsa à S. Bernardo perhibeatur Engolismo vicina, qualis non est Brixia, quæ jacet in Italia; sed Buxia, utpote tribus miliaribus Engolismo distans, Deinde quod *Buxia* fuerit *Sylva*, quæ S. Amantius incoluit, vitam agendo eremiticâ plurimosq; excivit natusq; est socios Monachos; Tum Monachi Cistercienses Clavalle, cui S. Bernardus id temporis præerat, submissi experint ibi ædificare Monasterium, sed ut auctor est religiosus ille Cisterciensis, iisdem lis à Monachis S. Amantij mota fuit, opusq; novum nunciatum, quibus denique S. Bernardus opus cæptum, ut habent ipsius literæ, concessit ac permisit, tū (uti ego coniicio) ne videretur locum alienum invadere velle, tum etiam ut Comitis Engolismensis nimias contributiones à suis exigentis iram declinaret.

235.

Præmissa lubebit ex ipsomet Iohanne Picardo apud Religiosum illum laudato, atque apud Iacobum Merlonum relato audire, Ita enim hic ad *Epistolam S. Bernardi 299.* legendum, *inquit*, est, non Brixia sed Buxia, quæ est sylva Galliarum distans ab Engolisma Vrbe tribus millibus, in qua sylva cum S. Amantius Burdigalensis reclusus duceret vitam solitariam, eremus versa est in Cænobium Monachorum, qui in hac *Epistola 299.* vocantur *Fratres de Buxia, Gallicè de Boixe à fundo Cænobij. Ita Picardus ex schedis*

miliaribus.

*ipſius Monafterij*, in quibus patet, locum ibi à Clarævallenſibus ædificari cæptum Monachis S. Amantii redlitum An. 1153. Haftenus iacobus Merlo.

Ex quibus Religioſus ille Ciftertiienſis corrigendus eſt, exiſtimans 1. Monachos S. Amantii fuiſſe Canonicos, quibus 2. S. Bernardus Cænobium Buxienſe & perfectum & abſolutum in ſcio ipſius loci Abbate ceſſerit, adeoq; eius rei Dominium non ipſius loci Prælatuſ ſed Pater Abbas habuerit; cū ex ſupra deductis appareat, quod Amantiani illi Monachi Eremitæ fuerint, quibus S. Bernardus cænobium duntaxat in ſylva Buxea, quæ Eremitæ incolebant, beneficio & dono Comitum Engoliſmenſis ædificari cæptum, & à quibusdam Fratribus ſuis Clarævallenſibus ſub regimine ſuo adhuc conſtitutis, (cum in cænobiis primum ædificari cæptis non ſoleant novi haberi Abbates) inhabitatum conceſſerit, quod alias ob opus novum nunciatū deſtruendum erat, prout ſupra ex Epistoſa S. Bernardi Vidimus, Abbatem Villarienſem contra Abbatem S. Foſiani obtinuiſſe, idq; jure merito, cum omne quod ſolo in ædificatur, ſolo cedat §. ex diverſo 30. in ſtit. de rer. diviſ. & acq. domin. proinde, cum Buxia ſylva à S. Amantii Monachis incoleretur, illorum etiam eſſet cænobium, quod in illorum ſylva ædificari cæptum, illis ceſſiſſet vel certe deſtruendum fuiſſet; Quando igitur S. Bernardus ædificium illud S. Amantianis conceſſiſſe dicitur, nequaquam rectè & abſolutè dicitur ceſſiſſe; cum inter utrumq; ſit maxima differentia, per not. Rebuf. in L. cedere 213. ff. de v. ſ. & L. Princeps. 21. ff. eod.

Vnde totus ille Religioſi illius diſcurſus evaneſcit, ut nihil pro dominio illius ſylvæ Buxiæ S. Bernardo aſſerendo reliquum maneat.

Quod atrox de extinzione Monialium Friſcenſium in Carinthia, eiufq; loci cū Parochiis Archiepiſcopatus Salisburgenſis permutatione ob ſcãlala aliaq; pericula cavenda authoritate Abbatis Runcenſis Strizæ, & ut allegat, cum conſenſu Generalis capituli facta, inde non concluditur, quod Ordo illius Monafterii dominium habuerit: ſicuti nec quando iacobus I. Abbas Cluniacenſis An. 1378. eiufq; Prædeceſſor Dominus Ioannes de Pinu Generalis Oruini Cluniacenſis Officium ſacriſtiæ Prioratus S. Dionyſij de Carcere membri à Monafterio S. Martini de Cãpis dependentis juſtis de cauſis aboleverant, ſeu ſuppreſſerunt; propterea ſibi dominium iſtorum bonorum ibidè arrogarunt. ſed contra præfatus iacobus I. expreſſè conteſtatur, quod ſacriſtia, eiufq; emolumenta ad Priorem iſtius loci eiufque ſucceſſores ſpectent ac pertineant.

Poteſt autem de luce legitime fieri, ut quia locus à prædonibus infeſtus, quo minus iſtic Sacerdotes vel miniſtri, vel Ancilla Dei ſine periculo habitare queant, ideo Eccleſia, aucteritate tamen legitima ſuperioris Eccleſiaſtici interveniente extingatur vel perſonæ alio tranſferantur. Arg. c. t. mporis qual. tas 7. q. 1. tunc enim præſtat Eccleſiam potius deſtrui, quam ſine Clericorum adminiſtratione relinqui, ut teſtis eſt

236.

237.

238.

239.

De extin-  
tione Mo-  
nialium Fri-  
ſacenſium.  
w.

Bibliotheca  
Cluniacen-  
ſis.

240.

241. est Menoch. *Coisil.* 736. num. 2. tom. 5. nec tamen propterea dicitur Ordo ipse dominium bonorum Monasterij habere, vel occupare; quia isto casu non potest Monasteriū superius bona inferiorum occupare *per l. presentii. de off. Ord. in 6.* sed debet successoribus alijsque reservare, nisi aliud ex peculiari privilegio vpl consuetudine legitime præscripta ei competere dignoscatur *cit. cap. presentii.*

242. Denique ex eo, quod ad alienationem requiratur Capituli Generalis consensus, ac præterea ex *subsequente Constitutione Benedicti XII. fulgente sicut stella data, anno 1334. 4. Idus Julij* ipsius Abbatis Majoris auctoritas, inde dominium Capitulo Generali, vel etiam toti Ordini minimè asseri potest, sicut jam supra est demonstratum; & aliàs tam ex *sehedula charitatis*, quàm *Epistola S. Bernardi* constat; quod vnumquodque Monasterium in Ordine Cisterciensis suorum bonorum habeat dominium. Nam illud ex *charta charitatis c. 10.* colligitur ex eo, quod ut inquit, S. Stephanus 3. Abbas Cisterciensis, *prodesse illis omnibus S. Ecclesia Filiis cupientes, nihil quod eos gravet, nihil quod eorum mutet propositum, nihil (notentur verba sequentia) quod eorum substantiam minuat, erga eos agere disponimus, nedum abundantes, de eorum paupertate esse cupimus; avaritia malum, quod secundum Apostolum idolorum servitus comprobatur, evitare non posimus?* Vbi notanda est vox (*eorum*) in plurali posita, quæ distributivè pro singulis accipi solet. Host. Joannes Andrez. Butrio, Anchar. n. 4. Cardinalis in *cap. vltim. de capel. Monach.*

144.  
Vox eorum.

245. Deinde, quod eadem vox (*eorum*) ponatur in genitivo, adcoque ipse Dominium importet, prout propriè importare solet. Duennas in *regula, Genitivus 410. Pan. antiq. in c. 1. n. 26 de postul. Pralat. Ofalc. dec. f. Padem. 71. n. 18. Bart. & alij Dd. in L. 1. ff. de novi oper. nunc. per L. 2. ff. de relig. & sumpt. fun. L. si domus § fin ff. de legat. 1.*

246. Tum S. Bernardus *Epistola 75 ad Artandum Pultariensem Abbatem data*, cui cū suis transitum in Hispaniam dissuadens scribit. *Quod mihi inquit, nimirum in magna admirationem venit, quid cause vid. licet sit, quid Consilij, quid vtil tatis, quod filios tuos exulare cupis, in locum utiq, tam longinquum, tanto sumptu & labore & querendum, & adificandum, cum prope te habere possis, ubi eos colles, jam adificatum & bene preparatum. Nec enim (utvero) hinc te excusare potes, quod locus ille Tuus non sit, cum certissime sciam, quod facillimè, si vis, Tuus esse possit. Nunquidnam Abbas Dominus P. qui illum tenet, tibi requirenti negaret, immò si velles accipere, gratissimum haberet, non quia bonus non est, sed quia sibi, ut scis, opus non est.*

247.  
Vox tuus.

Vbi notandum est, quod dicat S. Bernardus, *Locus tuus*, si vis, esse potest, non Ordinis. Cuiusmodi pronomen possessivum, *tuus*, similiter dominium importat *per L. Servos. ff. de legat. 3. l. 1. in princ. C. de Thefauris, Vide Francil. Marc. decif. 312. n. 15. 16. tom. 1. Luc. de Penna in l. omnes iudices colum. 5. C. de decur. in verb. sui. Vult. conf. 21. n. 25. 226. vol. 3. Marburg.*

Ynde

Vnde relinquitur, quod tam charta Charitatis, quam S. Bernadus non toti Ordini, sed *cuique Monasterio* suorum bonorum Dominium ascribat, adeoque religiosi illius argumentum ex iisdem peticum penitus collabatur. Consequenter colligitur, quod emortuo Monasterio dominium bonorum illorum non sit occupatum, sed bona ipsa sint vacantia. 248

§. XVI.

*Quomodo in Ordine Cisterciensium bona Monasteriorum sint communia.*

Responderam 1. quod licet perhiberentur *in Ordine Cisterciensi bona Monasteriorum esse communia*, inde tamen non inferretur, bona ipsa esse totius Ordinis collectivè sumpti quoad Dominium; cum vox *Monasteriorum* pluralis numeri in constitutionibus soleat non *Collectivè*, sed *distributivè* accipi, & resolvi in singularitates, ut singula singulis respondeant. Anchar. *in d. cap. Ultimo. num. 4. de capell. Monach.* & ibi Card. Host. iohannes Andreæ, Anton. de Butrio, adeoque sit sensus, ut in singulis Monasteriis bona inter Abbatem & Conventum, sint communia, quæ aliqui subinde inter ipsos vel per se vel per portiones divisa esse solebant, (juxta Zecch. *in tract. de Repub. Ecclesiast. s. 25. de Abbat. num. 5. s. Tertium sit Dicitum;*) non autem, ut ea ipsa bona sint toti Ordini collectivè sumpto communia, tum quia aliàs istius Ordinis peregrini, quod eiusmodi bona pro parte illorum fuissent communia, citra gravem injuriam non potuissent excludi, quos tamen citra graviorem culpam excludi posse tradit Caramuel *in Theol. regular. d. disp. 133. num. 1667. & sequentibus*, eò quòd nullo jure stricto, neque ullo præcepto ad peccatum obligante ad hospitum etiam sui Ordinis receptionem teneantur, & solum ad eam præcepto merè pænali astringantur; tum quia si omnia bona essent toti Ordini collectivè sumpto communia, quomodo in illa Bullâ Pii Monasteria illius Ordinis possent dici uniri? Cum enim ex bonis divisis, non autem communibus aut jam conjunctis fiat, ut ex ipsis terminis patet. 250  
*Vex pluralis numeri in constitutionibus accipitur distributivè, non collectivè.*

Ad hæc Argumenta F. Romanus nihil Respondet.

§. XVII.

*Responsum Pontificis ad P. Becanum examinatur.*

Respondebam ad Argumentum F. Romani ex Responso Pontificis ad P. Martinum Becanum dato *sup. sect. 1. c. 1. n. 6.* propositum, illud nihil ad rem facere, neque ex eo ostendi, unioni Bursfeldiensi in emortuorum Monasteriorum bonis competere Dominium; Cum sensus Pontificis clarus nihil nobis officiat, eò quòd de collegio religiosorum olim emortuo nunc resuscitato & quidem in congregatione unicâ agat, illique velit bona restitui. Verba Pontificis quippe ita se habent. *Quod si bona illa reditus erant alienius religionis Regularium, Quæ modo extat in Congregatione unita, quod illi particulari debeant restitui, quia res injustè ablata, & de factò* 253

*debent restitui.* Vbi notanda illa verba (quæ modo extat.) referri non ad Congregationem, sed ad aliquam Religionem Regularium, quæ hic non latè accipitur, prout significat in communi universitatem omnium Cætrum sub certâ Regulâ Deum colentium Card. *in Clement. 1. notab. 4. de sessibus* sed strictè quatenus denotat certum aliquem illius universitatis cætrum in loco determinato sub certâ regulâ militantem *c. significante & ibi Dd. de Regular. Dd. in cap. fin. de renunc.* quod & vox *particularis* in Bullâ Pontificis adjecta arguit. Aliàs si hic Religio significaret totam universitatem omnium cætrum & locorum, quomodo dici posset, *illa Religio est vel extat in Congregatione unita*, cum hæc illâ latius patere deberet ex F. Romani opinione, quod evidenter foret falsum. Cum congregatio aliqua unita, non tam latè pateat, quam Religio, prout ea significat universitatem omnium istius Religionis & Ordinis locorum & cætrum.

255 Ad evitandum igitur hoc absurdum, *Religio particularis Regularium* necesse est, idem istic sit, quod Collegium religiosum; De illa statuit Pontifex *in cit. Bulla*, quod si ipsa fuerit nunc hocce in loco restaurata, illi bona restituenda. Qui casus Pontificis à nostro est diversus. Siquidem nos hic agimus, de bonis Collegii similis non reparati, vel ubi non subest spes juridica, certa & proxima similis Collegii religiosi resuscitandi, ut ex hæcenus deductis apparet. Vnde locus citatæ bullæ à nostro casu separatus & diversus, nihil contra nos concludit *per nos. Everhard. in loc. à separatis.*

256 F. Romanus *allegat. 256.* rotundè fatetur, non Vnioni sed Ordini factam foundationem, eamque illi conatur asserere, prout *sup. sect. 1. cap. 1. num. 6.* vidimus; Vnde etiam concedere debet, quod nec Vnioni in bona alicuius Monasterii jus ullum competat, nedum in bonis ipsis dominium ascribi possit. Cum jus in re, jus ad rem secundum Georgium Natt. *in repet. cap. quamvis. de pact. in 6. num. 237.* & hoc demum titulum foundationis supponat, quo titulo Ordini negato consequenter negabuntur omnia, quæ illum titulum consequuntur, Fundamento enim (seu titulo) destructo, omne, quod superædificatum est, destruitur. *gloss. athenaveris. in L. 3. § opus. de alienat. iud. iust. & §. qua autem, lussit. de honor. possess.*

257 Et *allegat. 57.* nihil aliud reponit, quàm quod resolutionem Urbani Pape VIII. *sen. vna vocis Oraculum bis nominem Bullam*, qua tamen in forma Bullæ nunquam emanavit. Secundo verba Sanctissimi fuerint hæc. Quod si bona illa rectè erant alicuius Religionis regularium, Quæ modo extat in congregatione unita, quod illi pecuniati debeat restitui. *Hic ego ex nominativo unita non sine iactura Veritatis bis, ut ille nudè asseris, formem ablativum unita, ac si daretur Congregatio aliqua non unita, ut vel hinc appareat; ablativum casum mihi præ ceteris familiarium esse.*

Ita F. Romanus, qui cum nihil ad rem afferre posset, verba consecratur, sed verborum & nominum controversiâ pettinacibus est relinquenda, juxta Gloss. in verb. vocabulo. L. 2. C. de constitut. per not. Daoyz. in Ind. jur. civil. verb. vocabula sub numero 16. in fine.

Non ego nomen *Bulle* propriè prout in forma expediri solet, acceptam, quæ madmodum perperam inculcat F. Romanus, sed quia P. Martinus Becanus p. m. ex voluntate S. C. M. Anno 1623. egerat cum Eminentissimo & Reverendissimo Domino Aloyso Carafa S. R. E. Cardinali id temporis Nuncio Apostolico, & is cum Romano Pontifice, ut pateretur bona aliquorum Monasteriorum recuperatorum in Palatinatu applicari ad instaurandas parochias & erigenda Collegia, scholas, & seminaria, ac deinde Illustrissimus Nuncius Anno 1624. Patri Becano brevi scripto ex mente suæ Sanctitatis intellecta, responderet, si bona illa monasteriorum reditus sunt alicuius religionis regularitatem, quæ modo extat in congregatione unita, quod illi particulatim religioni restitui debeant. Sanè ejusmodi scriptam voluntatem ac decretum Pontificis tropicè potui vocare *Bullam*. Nam ut tradit Besoldus in *Thesaur. practico, verbo Bull*, Martinus Rumelinus in *dissertat. 1. ad Aur. Bull. tref. 1. Lit. A. Bullæ appellatione tropicè* veniunt literæ ab Imperatoribus, Regibus magnificè Principibus profectæ, & latè Theodorus Höping in *tractatu de Inre sigillorum. cap. 3. §. 1. & 2.* ubi docet, literas Imperatoris &c. à Grecis posterioribus vocatas βέλλας, quod in ijs consuleretur ac decerneretur aliquid ab Imperatore, quæ vox alias à βέλλη secunda persona verbi βέλλομαι deducitur, quod Imperator vel Papa id, quod in eâ scriptum est, velit, & quod rationalis ejus voluntas sibi declaretur. Pet. Rebuf. *part. 1. praxi. benefi. cap. 40. num. 7.* aliis verò & quidem communiter à βέλλᾶ sive ἀπὸ τῆς βέλλης, id est, consilio, deducitur atque *Æolis βόλλα* nuncupatur. Vox eadem in usu forensi Consilium & locum, in quo consultatur, significat. Vide Polydor. Virg. *lib. 8. cap. 2.* item majus Imperatoris vel Pontificis sigillum, quod gravioribus negotiis appendi solitum est. Vii enim in quotidianis vel sigillum vel annulus; ita in gravioribus *Bulla* adhibita fuit. *cap. licet, de crim. falsi Marq. Freher. in notat. ad Petrum De Andro Lib. 2. de Imperatore Romano cap. 7. pag. 170.* ubi addit, quod sicu hęc *Bulla* Majestatis, ita sigilla Typariorum nomine veniant. Magis autem usitatè diplomata sive tabulæ, quibus nim: *Bullæ* sive sigilla illa majora apponebantur, ab adiuncto *bullæ*, tam in Latina, quàm in Vernaculâ nostrâ Germanica lingua appellari solent. Recess Imperii *Augustæ Anno 1530. §. Nachdem Eurfürsten &c. ibi Die Bullen Päpstlicher Heiligster Linn. lib. 1. de Inre*

publico e 11. num. 15. & 16. Vnde *Bulla* accipitur pro quibuscunque literis Papæ authenticis plumbo munitis & maximè gratiosis. Rebuf. *d. part. 1. prax. benef. c. 40. n. 30. & 10.*

265 Deinde quod F. Romanus vocem, *unita*, non ablativi sed nominativi casus vult esse, unde hoc ipse ostendit? Annon nomen singularis numeri in dubio ad substantivum proximum & vicinum, quale est Congregatio, solet refertur? per *L. si idem cum eodem in fin ff de Iurisdic. & per not. apud Bart. in l. cum filio familias n. 16. ff de leg. 1.*

266 Quod verò asserit à me vocè, (*Vnita*) in ablativo casu poni, perinde ac si daretur aliqua Congregatio nō unita; Omnino id assero, quia datur aliqua cōgregatio particularis cū alijs congregationibus nō vnita, seu quæ non sit in aliqua unione, per notat. Anton. de But. in cap. in presentia. de probat. quin etiam ipsemet F. Romanus idem in allegat. 45. dilerte fatetur, atque ex Chronicis Ycos in tract. nostro. 4. lib. 2 comprobatur. Huiusmodi autem Congregatio est singularis cuiusque Monasterii conventus, ut decidit Rota Romana decis. 65. tom 1 in recentior. n. 5. ex Regula S. Benedicti c. 64. & c. Abbatem il. 1. & 2. 18 q. 2. quemadmodum teste Rota Romana, d. loc. sæpe alibi

268 in Corpore Juris accipitur; Ita Electio Abbatis parriueclatis cuiusque Monasterii *acti vè & passi vè* pertinet ad Monachos seu Congregationem illius Monasterii, de cuius Prælati electione agitur, ut de *activa* est *textus in c. 1. de Election. & de passiva* in *c. cum dilectus. de consuet.* de utraque notat Butrio *ibidem n. 7. prima lectura & n. 38. in secunda lectura.*

269 At forsitan F. Romanus in inflexione nominis istius (*Vnita*) videtur in accusativo subsistere, nec ad Ablativum descendere velle; unde cum in præcedentibus casibus non nisi in nominativo terminationem A inveniret, existimavit esse *nominativi* casus. Sed rogo F. Romanum, ut declinet ab accusativo, tandem inveniet ablativum, de quo hic agebatur, non bonorum, quem calumniosè alijs impingit, sed calumniarum, quibus videbatur addictus esse.

## §. XVIII.

### De eodem Responso Pontificis

270 Inferebam, quod vox (*particularis*) non posset commodè refertur ad congregationem aliquam provincialem, qualis nunc est celebris illa Bursfeldica, & olim Melicensis inchoata in Austriâ, Castellensis in Palatinatu superiore, vel etiam aliæ Congregationes Helvetica, Solisburgenlis, Alfatica, Snevica &c. apud F. Romanum Hay *quæst. 6. Astri*

271 *num. 10. 21. 24. & Trithem. in tract. de vnina gentium cap. 9. & c. Hz*

Hæ enim singulæ ut sic non habent bona. Cum teste F. Romano pro illis bona nõ sint fundata; nec etiam vox *particularis* ad Religionem totam, prout dicit religiosum Ordinem seu Corpus uniuersum, referri poterit; maxime attentâ clausula subsequente, *quæ modo extat in congregatione unita*, per quam ipsa vox *Religio Regularium* à Pontifice usurpata, venit restringenda, ita ut particula (quæ) propter adjuncta, istic restrictiue accipienda sit, prout in *Lombibus ciuitatibus* 26. ff. ad *Trebellian.* apud Alber. de Rosat. in *diction. not.* adeo que Religio, quæ dicitur extare in congregatione unitâ, accipietur pro congregatione seu particulari conuentu alicujus Monasterii, ut illi prius emortuo, postmodum verò resuscitato bona restituantur; Unde inferebam ex præcedente n. 17. quod F. Romanus erroneè discursisset, quando *quæst. 3. n. 8.* tradidit, quod si Pontifex per vocem Religionis *particularis* non intellexisset congregationem seu conuentum Monasterii Monachis aut monialibus orbatu, non respondisset ad propositam sibi quaestionem de Monasteriis jam pridem orbatis suâ Congregatione.

Nam licet Pontifex de ejusmodi Monasteriis emortuis rogatus sit, tamen non absolute, sed sub hac conditione responderet, si bona illa, quæ erant relictus alicujus Religionis Regulatû particularis, *QUÆ MODO EXTET* in congregatione unita; illi particulari religioni debeant restitui. Igitur supponit nunc hanc Religionem particularem existare; adeo que cum in Monasteriis conuentu desitutis hæc conditio cum omnibus suis clausulis non verificetur, eam deficiente conditione poterunt ex ejusdem Pontificis resolutione bona illorum Monasteriorum in usus seminariorum &c. conuerti.

## §. XIX.

Ad confirmationem *exc. in singulis &c. ea quæ de statu Monach. petitam*, idem, quod sup. Religioso illi Cisterciensi §. xv. respondendû est, quod nimirû ex illa visitatione, Visitatoribus nihil acquiratur, vel competat juris in rebus temporalibus Monasteriorum, sed tantum committatur notio & potestas aliqua delegata cognoscendæ administrationis, ut vice Pontificis recognoscant, utrius res temporales probe administrêtur, sin secus, moneant Episcopû: si Abbas nõ sit Exemptus; sin exemptus, Pontificem: Unde nõ possunt illi dici juris aliquid in iis bonis acquirere, sicuti nec quando Visitator ex Concilio *Trid. sess. 24. de reform. c. 3.* Vice Episcopi designatus, in reu Parochialiu aut Judex in reum pupillarium, & minorennum administrationem inquitur, propterea quicquam juris, nedum dominium rerum acquirunt.

Hujus responsionis euidentiâ conuictus F. Romanus, *Allegat 257. & seqq.* negat se illud argumentum in contrarium fuisse propositum, sed *sup. sect. 2. c. 1. n. 7.* ego contrarium ex ipsismet verbis ostendi.

## §. XX.

- 278 *Ad confir-*  
*ma: nom*  
*2 ex Bulla*  
*Pii II.* Ad Confirmationem secundam ex Bulla Pii II. petitam respondi. A-  
 lam Bullam nec à me, nec ab aliis in Bullario repertam. Deinde citatam  
 Bullam à Pio II. Pontifice non emanasse. Siquidem ipsa data fertur An-  
 no 1453. pridienonas Martii, uti eam allegabat Fr. Romanus. Arqui  
 tunc temporis non Pius II. sed Calixtus IV. adhuc Pontifex erat; Cum  
 demum hic Anno 1458. 6. Augusti, ut testis est Chulterus in *Chronographia*  
*sua*, obierit, eique postmodum Pius II. successerit.
- 280 Etenim, ea sit alicujus Pontificis, oporteret tamen eam totam vide-  
 re, ut ex antecedentibus & consequentibus sensus ejus colligeretur.
- 281 Neque verba asserta (iisdem unitis appropriamus, scil. omnes possessio-  
 nes) possunt de Monachis omnibus *Collectivè*, *vel etiam indefinitè sumptis*  
 & unitis aut uniendis accipi. Cum pro iis *collectivè* sumptis, sicut nec pro  
 unione est facta fundatio, & alioqui exules non potuissent sine injuria ab  
 ipsis excludi; nec etiam *is indeterminatè*, seu *indefinitè sumptis* possunt  
 dici appropriari possessiones & rerum dominium, eò quòd hoc in in-  
 certo non vagetur. *Princip. Institus. de usucap.* Sed sunt accipienda de in-  
 definita, prout illa æquipollet universali *distributivè*, non *Collectivè ac-*  
*cepta*. per notat. Barbof in *tract. axiom. infinita* 123. numer. 3. ex Card.  
 Seraph. *decis. 409. numer. 7.* ita ut singulis Monasteriis sicut sint posse-  
 siones appropriatæ, Quemadmodum nomen pluralis numeri  
*distributivè* in jure accipi solet per notat. Can. in *cap. ult. de Ca-*  
*pell. Monach.* Eaque ratione Bulla Pii II. nihil contra hæcenus tradita  
 facit.
- 282 Fr. Romanus *allegat. 384* fusè conatur Respondere, ibique numer. 2.  
 graviter, inquit, *sensit hunc improvsum iustum laudatissima Congrega-*  
*rio Bursfeldiensis*, penes quam hac Bulla in Originali asseveratur.  
 Oportuisset me diligentius in hanc Bullam inquirere, priusquam tam  
 asseveranter scriberem, illam à Pio II. non emanasse. Cum probè norim *lege-*  
*rimque fol. 407.* Alti inextincti tres precipua nostra Societatis Patres in  
 Consilio Bergensi sic inter cetera scripserunt. Certum est Sextò, Congregatio-  
 nem Bursfeldiensem fuisse à Pio II. legitimè confirmatam anno Pontifica-  
 tus ejus Primo.
- 284 Pergit Fr. Romanus numer. 3. *Verum*, ajens, ut ad rem redeat,  
 sciendum est, quam plurimas locorum esse Bullas Pontificias, qua in bulla-  
 rio Laertii vel Rodericii non reperiuntur. Deinde annos Domini triplici  
 modo computari; alio enim die & mense incipiunt anni à natiuitate Chri-  
 sti, alio
- 285 *Anni Christi*  
*computandi*  
*ratio duplex*